

Kostenschätzung für die Neustrukturierung und Erweiterung des Grimmsteigs

Für die Neustrukturierung des Grimmsteigs haben wir auf der Basis der derzeitigen Planungsunterlagen eine Kostenschätzung erarbeitet. Die in den Ansatz übernommenen Elemente entsprechen dem Standard der Premiumwege und des x5H im Geo-Naturpark Frau-Holle-Land.

Die derzeitige Wegeführung bedarf noch einer Überarbeitung, da in einigen Ortsteilen der Anteil der befestigten Flächen nach den Zertifizierungs-Kriterien des deutschen Wanderverbands zu hoch ist. Weiterhin sind einige Bereiche im Außenbereich zu überprüfen bzw. umzuplanen, da auch hier eine Reduzierung der Wegeführung über versiegelte Flächen für eine sichere Zertifizierung wünschenswert wäre.

Bei der Kostenschätzung wurden 260 Verzweigungspunkte außerhalb der Ortslagen gefunden. Abzüglich verwendbarer Pfosten auf bestehenden Premiumwegen und der Möglichkeit mit niedrigen Markierungspfosten den Wegeverlauf zu dokumentieren, wurden 120 Schilderstandorte festgelegt. Innerhalb der Ortschaften sind Metallwegweiser an vorhandenen Schilderpfosten oder Straßenlaternen vorgesehen.

Wander-Infotafeln wurden an den Abschnittswechsel und innerhalb der Ortschaften vorgesehen.

In der Kostenschätzung sind die Planungsleistungen, wie Festlegung und Darstellung der Infrastrukturstandorte im GIS und die Dokumentation der Schilderstandorte inkl. Ausführung der Wegweiser, beinhaltet.

Kostenschätzung für Neustrukturierung und Erweiterung des Grimmsteigs

Stand: 10.09.2024

Pos.	Leistung	EP	Anzahl	GP
1	Wander-Infotafel 160 x 140 cm (Grafik, Druck, Holz-Gerüst, Montage vor Ort);	1.800,00 €	6	10.800,00 €
2	Infotafel 160 x 140cm (Druck, Edelstahl-Gerüst, Montage vor Ort);	1.900,00 €	8	15.200,00 €
3	Übersicht Wandergebiet Größe ca. 90*75 cm (Grafik, Druck, Träger, Montage)	200,00 €	10	2.000,00 €
4	Infotafel 60 x 100 cm zur Geologie, Geschichte etc. (Grafik, Druck, Träger, Montage)	750,00 €	8	6.000,00 €
5	Panoramatafel. Eichenholz auf Eisen (Grafik, Druck, Montage)	850,00 €	2	1.700,00 €

6	Sitzgruppe Eichenholz (inkl. Montage vor Ort)	1.100,00 €	5	5.500,00 €
7	Sitzbank Eichenholz (inkl. Montage vor Ort)	375,00 €	10	3.750,00 €
8	Überdachte Sitzgruppe, Kiefernholz kesseldruckimprägniert + Farbanstrich mit Lasur	1.250,00 €	5	6.250,00 €
9	Neuanlage, Pflege, Sicherung von Waldpfaden; pro laufende Meter	3,00 €	4000	12.000,00 €
10	Wegweiser Aludibond auf Eichenholz groß, inkl. Montage	78,00 €	70	5.460,00 €
11	Wegweiser Aludibond auf Eichenholz mittel, inkl. Montage	68,00 €	170	11.560,00 €
12	Wegweiser Aludibond auf Eichenholz klein, inkl. Montage	58,00 €	170	9.860,00 €
13	Pfosten auf Eisen (inkl. Aufstellen vor Ort und Montage Pfeilwegweiser)	105,00 €	120	12.600,00 €
14	Markierungspfosten auf Eisen (inkl. Aufstellen)	75,00 €	100	7.500,00 €
15	Plakette Markierungspfosten Aludibond	18,00 €	240	4.320,00 €
16	Metallwegweiser, innerörtlich, klein, inkl. Montage	63,00 €	30	1.890,00 €
17	Metallwegweiser, innerörtlich, mittel, inkl. Montage	85,00 €	50	4.250,00 €
18	Metallwegweiser, innerörtlich, groß, inkl. Montage	100,00 €	20	2.000,00 €
19	Geländer, pro lfd. Meter, Fichtenholz, Pfosten auf Eisen, Handlauf und 1 Quertraverse	48,00 €	20	960,00 €
20	Anlage von Treppenstufen, Setzstufe aus Eichenholz, je Stufe	54,00 €	30	1.620,00 €
21	Wegemarkierungen auf X km Wegelänge (Farbmarkierung an Bäumen; Aufkleber); inkl. Abkürzung, Zuwege	40,00 €	100	4.000,00 €
22	Zertifizierung Deutscher Wanderverband	geschätzt		3.000,00 €
23	Übernahme des Wanderwegs in die Naturpark-App	pauschal		950,00 €
Summe				133.170,00 €
7% USt.				9.321,90 €
Gesamtsumme				142.491,90 €

Aufgestellt: Meißner, 01.10.2024